
Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212617

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Compra de Alimentos Perecíveis.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.santacasa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinôco Araújo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 212581

Contrato: 43
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados na manutenção 
do equipamento de Cardiotocógrafo BT300 da marca WEM.
Valor Total: 4.910,00
Data Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 14/03/2011 a 13/09/2011
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: B L B ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212527

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 11/03/2011
Valor: 4.910,00
Objeto: Aquisição de acessórios a serem utilizados na manutenção 
do equipamento de Cardiotocógrafo BT300 da marca WEM.
Fundamento Legal: Consoante o disposto no artigo 25, inciso I, 
da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: B L B Eletrônica Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132249800 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212538

PORTARIA: 057/2011
Objetivo: Acompanhar auditores da DNV na visita ao Hemopa 
Regional Tucurui
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 

11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212556

Portaria nº 059/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 16 de 
março de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a criação do Programa de Desenvolvimento e Valorização 
do Servidor Público/PDVS pelo Governo do Estado do Pará;
Considerando a necessidade de designação de mais um 
servidor para atuar junto à Escola de Governo do Pará – EGPA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora FABRÍCIA GAMA RIBEIRO, lotada 
na Assessoria de Gestão de Pessoas – AGESP, como Agente de 
Desenvolvimento de Capacitação – ADC desta Fundação, para 
atuar junto à Escola de Governo - EGPA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de março de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212693

PORTARIA: 060/2011
Objetivo: Acompanhar Auditores da DNV na visita ao Hemopa 
Marabá
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20199901/Carmen Elizabete Sobral Cordeiro (Enfermeira) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2011 a 17/03/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212397

PORTARIA Nº 065 DE 15 DE MARÇO DE 2011
A SECRTÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.03.2011, a Portaria nº 187, de 
12.08.2004, publicada no DOE de 23.08.2004, que designou 
o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES Matrícula nº 
631809/1, para a função de Agente Público de Controle Interno 
na Secretária de Estado de Cultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de março de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212398

CONVÊNIO: 10
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Desportiva, Cultural, Profissionalizante 
e Social do Jardim Florestal, objetivando a realização do projeto 
“RIBALTA”, apresentado pela convenente.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 16/03/2011
Vigência: 16/03/2011 a 16/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESP. CULT. PROF. E 
SOC. DO JARDIM FLORESTAL
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 04
CEP. 67125000 - Ananindeua/PA
Complemento: TV SÃO BENEDITO,LT STA MARIA, QD 17
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212403

PORTARIA: 068/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Filomena Eliza Buenano Jesus de Castro
Cargo: Biblioteconomista
Matrícula Funcional: 322631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118025870000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212337

PORTARIA N.º 067 DE 15 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 039/2011/FCPTN/GAPRES de 
15.03.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, 
matrícula nº 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativa e Financeira, para responder pela Presidencia da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 16 a 
18.03.11,  durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212374

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 02/03/2011 a 02/03/2012
Justificativa: prorrogação de convenio.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado por mais 12 (doze) meses a contar de 
02/03/2011
Convenio: 1
Exercício: 2010
Partes:
Beneficiário ente Privado: AMAZONIA IMAGINARIA
Concedente: FFUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212618
PORTARIA Nº 055/2011-IAP, 17/03/2011

O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais conferidas  Decreto nº 3.897, de 
14/02/2000 e
CONSIDERANDO a política pública de Valorização do servidor.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 17/03/2011 a Portaria nº 008 de 
29/01/2008, publicada no DOE nº 31.099 de 31/04/2008, que 
designou a servidora Rosa Maria Brito Lopes como agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC
II- DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem 
como agente de Desenvolvimento e Capacitação  , no âmbito 
deste Instituto.
1-     Ester Mirian Pimentel de Oliveira- matricula 307610/1- 
Titular
2-     Rosa Maria Brito Lopes- matrícula 3094518/1- Suplente
3-     Irenice da Silva Gonçalves- matricula 6320074/1- 
Suplente


